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Forord 
 

 

 

 

 

Det er i år 35 år siden Harald Mark, Kollerup, døde, og alligevel går der stadig historier om 

hans liv og virke og ikke mindst om hans excentriske facon. Mange af historierne rummer en del af 

sandheden, men er ikke blevet òringereò i tiden, der er forlßbet. I nogle sammenhænge kan sand-

heden om hans liv og færden endog overgå rygterne. 

 

Formålet med dette skrift er at give hans efterkommere, familie og mennesker som har kendt ham 

et indblik i hans liv og virke som er så sandt, som det er muligt med de oplysninger der er til 

rådighed i dag. 

Min baggrund for at skrive dette er, at jeg som hans brorsøn har kendt ham godt og har haft adgang 

til forskelligt kildemateriale, overvejende efterladte breve og en omfattende scrap-bog. Nogle vil 

måske indvende, at jeg som beslægtet ikke kan have en uvildig holdning til hans liv. Det er 

naturligvis rigtigt, men det har ikke desto mindre været min ledetråd at bringe en så korrekt og 

udtømmende skildring af hans liv som det er mig muligt. Jeg erkender at fremstillingen er ujævn 

forstået på den måde, at der er fokuseret mere på velbelyste begivenheder, end på begivenheder, 

som der kun foreligger begrænset kildemateriale om. På sin vis kommer skildringen også til at 

afspejle en epoke i dansk landbrug. 

 

Det kan for mange være svært at forstå, at der har eksisteret en så markant personlighed som Harald 

Mark, og dog vil jeg postulere, at der tidligere var langt flere markante mennesker end i dag. Ja, 

måske gjorde de oven i købet en dyd af at være anderledes, i modsætning til i dag, hvor de fleste 

ynder at befinde sig i vejens midte. 

 

 

Til slut tak til de mennesker som på forskellig vis har bidraget med oplysninger, indlæg eller 

med råd om skriftets form. 

 

 

 

Svallinggaard, den 18. januar 2006 

 

 

Jørgen Mark 

 

 



 

 4 

 

Familiefoto fra ca. 1909 

 

 
 

 

Harald  

Marie  Carl  

Niels 



 

 5 

Forældre, familie og barndomsår 
Harald blev født på Mejlbjerggaard i Glenstrup Sogn, en gård hans forældre Niels Jeppesen Mark 

og hustru Juliane Marie Mark havde købt den 19/10-1898 i forbindelse med deres giftermål. Harald 

var forældrenes første barn, og han fik, den 11/7-1901, en lillebror Karl Georg (senere Carl Georg, 

eller blot Carl). Flere børn blev det ikke til, men forældrene var for den tid ogs¬ ògamleò idet Marie, 

som hun blev kaldt, var 30 år og Niels var 27 år på den tid brylluppet stod. For nærmere oplysnin-

ger om forældrene og broderen henvises til publikationerne: Niels J.C. Mark (1872-1943) en bio-

grafi, samt til: Carl Georg Mark (1901-1980), et landmandsliv i Randers Amt, af samme forfatter. 

 

Forældrene var sociale opstigere. Faderen Niels var født på Mors i en landmandsfamilie med 6 

søskende: Kirstine (f. 1866) gift Søndergaard, Karen Marie (f. 1869) gift Glintborg, Andrea (f. 

1870) gift Kjær, Kristen (f. 1873) gift med Kathrine Marie Poulsen, Cecilie (f. 1876) ugift samt 

Katrine (f. 1884) gift Gottfredsen. 

 

Niels ville oprindelig gerne have været dyrlæge, men faderen nødte ham dog til at uddanne sig ved 

det praktiske landbrug, hvilket  han gjorde på betingelse af, at han fik en god uddannelse. Uddan-

nelsen førte ham til elevpladser på en række herregårde over hele landet, hvilket gav ham et godt 

udgangspunkt for den senere karriere i det større landbrug, bl. a. som forvalter på Bækkeskov på 

Sydsjælland og som inspektør på Civagaard i Vendsyssel. Under sin tjeneste på Civagaard møder 

han sin kommende hustru, Juliane Marie Larsen, som var husjomfru på gården. 

Marie, som hun mest blev kaldt, var datter af skovfoged på Sparretorn og Tybrind, Lars Larsen og 

hustru Nielsigne Magdalene f. Jørgensen. Marie havde 2 søstre: Bertha, gift med godsejer Hans 

Christian Teisen, Dronninggaard, som også var ejer af Civagaard, samt Gertrud Kathrine som var 

gift med godsejer Frederik Ingerslev, Gislingegaard ved Holbæk. Hun havde 3 brødre: Niels Jørgen, 

som også var forstmand og kom til at afløse sin far som skovfoged på Sparretorn og Tybrind, 

samt Jørgen og Carl Julius, som begge slog sig ned i USA og der tog navneforandring til Sparre- 

torn. Marie rejser som 17 årig i 1885 til USA for at besøge sine brødre. Hun opholder sig mest i 

staterne New York og Connecticut og vender tilbage efter godt et års ophold. Hjemme igen har hun 

forskellige job i husholdningen på større gårde. I 1896 besøger hun sin søster Bertha på Dronning- 

gaard og får i den forbindelse tilbudt et job som husbestyrerinde på Civagaard, hvor Niels Mark er 

inspektør. De bliver forlovet i 1897. Brylluppet står den 19/10-1898 på den ny erhvervede ejendom 

Mejlbjerggård ved Glenstrup mellem Randers og Hobro. 

     

Det ligger fra begyndelsen klart, at Mejlbjerggaard ikke er det blivende sted. Jordens bonitet er 

sandet og Niels og Marie har nok også tænkt sig en større gård, som bedre kunne matche de gårde 

som Maries søstre ved giftermål var knyttet til. I 1906 bliver Svallinggaard ved Asferg nord for 

Randers til salg. Niels og Marie ser på gården og kan lide, hvad de ser. Gården er stor, jorden er 

god, og der er en stor og herskabelig hovedbygning. Der er kort sagt noget at bygge på for et par 

arbejdsomme og dygtige mennesker, så de beslutter sig for at købe. Mejlbjerggaard sælges til 

udstykning med en god fortjeneste. Og den 29. oktober 1906 køber de Svallinggaard, som nu bliver 

rammen om familielivet og drengenes opvækst. 

 

Der er ikke bevaret billeder eller videregivet erindringer om livet på Mejlbjerggaard. Kendskabet til 

forældrenes baggrund, interesser og uddannelse giver grund til at tro, at de selv har begyndt 

undervisningen af børnene indtil de i sommeren 1908 ansætter en huslærerinde, Charlotte Marie 

Olesen, til at varetage drengenes undervisning indtil de i sommeren 1911 begynder i 2. Mellem på 

Latinskolen i Randers. Harald er således næsten 8 år før han bliver undervist af en uddannet lærer.  
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Det er dette, der giver en formodning om, at drengene har fået nogen undervisning af forældrene 

forud for ansættelsen af en huslærer. Hvordan var drengene som små? Carl fortalte om Harald, at 

han som dreng var meget fantasifuld og drømte om at bygge tårn på Svallinggaards hovedbygning. 

Carl var, også som barn, den mere jordbundne af de to, hans lege kredsede om syslerne på et land-

brug. Harald har fortalt, at Carl som barn havde uendelig let ved alting, indtil han en dag blev spar-

ket i hovedet af en hest. Siden den dag var han bare ònormalò i sin opfattelsesevne. Det er selvfßl-

gelig kun en subjektiv iagttagelse, men kan ikke helt afvises. Lærerinden, Charlotte Marie Olesen, 

har givet udtryk for, at hun anså Harald for den mest begavede af de to. Til gengæld måtte Harald 

hele livet døje med at være ordblind. Det har givet været generende, men det afholdt ham ikke fra at 

være meget skrivende, og i løbet af livet fik han udgivet en række publikationer især om historiske 

emner. Han læste også meget. Som voksen holdt han flere aviser og læste ved siden af mange bøg-

er, især om historie og  politik. Han forærede gerne bøger væk, som han mente måtte kunne interes-

sere modtageren. Det kunne ofte være en bog han selv havde læst, og så skrev han forrest i bogen - 

med blæk - en begrundelse for, hvorfor man netop skulle interessere sig for den pågældende bog. At 

nogen måske havde bogen i forvejen og kunne ønske at bytte den interesserede ham ikke. 

 

Barndommen var god, og selvom drengene ikke fik skolekammerater før i 2. Mellem (7.), var de 

på ingen måde isolerede. Forældrene havde en stor vennekreds som havde jævnaldrende børn. De 

nærmest boende var Familien Brøchner på Østervang, dertil kom præstefamilien Fløe på Asferg 

Præstegård og på Risagergaard familien Poulsen. Forældrenes vennekreds var større, men de her 

nævnte boede så tæt på, at børnene kunne ses uden forældrenes mellemkomst. 

 

Familien på begge sider kom også jævnligt på besøg. Harald fortæller et sted om et besøg i som- 

meren 1908 af såvel Morfaderen  som Farfaderen. De 2 bedstefædre var  på det tidspunkt begge 

enkemænd. Bedstefædrene var begge krigsveteraner fra de slesvigske krige, morfaderen fra krigen 

1848-50 og farfaderen fra 1864. Harald fortæller, at man ved denne lejlighed opfriskede soldater-  

sangene fra disse krige med lærerinden ved klaveret. Carl kunne tilføje at stemningen var høj og 

revanchistisk, og at især farfaderen var òsoldatertossetò.  

 

Der var også god kontakt med forældrenes søskende på begge sider. På moderens side var der 

jævnlig kontakt med moster Bertha på Dronninggaard og moster Cathrine på Gislingegaard. 

Morbroderen Niels Jørgen, skovfoged på Sparretorn og Tybrind, døde allerede i 1904, men hans 

enke og børn kom på besøg i 1906, herom har hans søn, kvægbrugsleder på Pandebjerg, Carl Larsen 

(1896-1998) fortalt. Den lidt ældre fætter havde hygget sig på Svallingaard og havde syntes bedst 

om Carl, som han senere, da Carl var forvalter på Fiskbæk på Falster, havde haft en del at gøre med. 

Kontakten med faderens familie var tættest med den ældste af Nielses søskende, faster Stine, som 

jævnligt kom på Svallinggaard. Ellers var det en fast regel for faderen Niels, at han hver sommer 

rejste til Mors for at besøge familien. Harald fortsatte som voksen med at holde tæt forbindelse til 

sin fars familie på Mors, dog nok mest med faster Stine og hendes søn Kristian Søndergaard samt 

med farbror Kristens  søn Jeppe samt hans børn. Carl, som tilbragte en væsentlig del af sit liv på 

Lolland og Falster, havde mest kontakt med faster Katrine, som var gift med en lollandsk landmand 

Gotfred Gotfredsen. 

 

Da Harald og Carl blev lidt ældre, tog de i sommerferien på cykelture til Dronninggaard i  

Vendsyssel for at besøge moster Bertha og onkel (Hans Christian) Teisen. Her mødte de fætrene 

Simon, Harald og Wilhelm Teisen. Onkel Teisen, som han blev omtalt, fordi det dengang var 

almindeligt, at hustruen kalde sin mand ved efternavn, var en òself-made manò, som var avanceret 

fra forvalter på Wedellsborg til godsejer i Vendsyssel. Han var efter sigende en selvsikker nådig-  
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herre og skulle, ligeledes efter Carls udsagn, have gjort stort indtryk på Harald. Hans Christian 

Teisen solgte i 1915 Dronninggaard og Civagaard. Den ældste søn Simon forpagtede i 1914 

Vognserup Hovedgaard (359 ha) under baroniet Løvenborg. Efter syv år som forpagter køber han i 

1921 gården, som baroniet efter lensafløsningsloven må sælge fra. Næstældste søn Harald Teisen 

køber i 1918 en forpagtergård under Løvenborg, Severinsminde (116 ha). Den 3. søn Wilhelm 

Teisen overtog ved faderens død i 1916 Nissumgaard (173 ha) ved Skanderborg. 

 

Drengene cyklede også til Sjælland for at besøge moster Katrine og onkel (Frederik) Ingerslev, som 

havde Gislingegaard (267 ha) ved Holbæk. Drengene blev nok forkælet lidt hos moster Katrine og 

onkel Ingerslev, som ingen børn havde selv. Som en følge af dette solgte Katrine og Frederik 

Ingerslev Gislingegaard i 1918 og flyttede til Vesterbrogade 194 i København. 

 

Skolegang 
I de år Harald og Carl gik på Latinskolen i Randers var der en skolevej på 11-12 km at overvinde. 

Til at begynde med kørte de derind i en jumpe med en pony foran. Hesten blev så opstaldet medens 

de var i skole. Senere, efter at familien Brøckner solgte Østervang, og fru Brøckner flyttede til  

Randers, fik de logi hos fru Brøckner. Fru Brøckner kunne imidlertid ikke sørge for mad, så 

drengene spiste derfor hos Fru Byriel Christensen, som også havde en lille forretning kaldet 

Mexico. Da fru Christensen selv var en lidt spøjs dame, blev hun også kaldt Mexico. Blandt 

skolekammeraterne var der mange fra oplandets større gårde. Harald og Carl møder bl. a. brødrene 

Peter og Harald Helles fra Sofiekloster ved Assentoft. Harald kom til at knytte et livslangt, nært 

venskab med Peter Helles, som i en lang årrække var forpagter på Sostrup. Blandt pigerne i skolen 

skal nævnes Martha Brøckner, gift Walther, og Karen Vibeke Manza, kaldet òBisseò; begge var 

velbegavede, selvsikre og med udstråling. De sagdes at være blandt de få, der kunne sætte den 

ligeledes selvsikre Harald til vægs.  

 

I sommeren 1915 forlader Harald Latinskolen i Randers med Præliminæreksamen. Det svarer ca. til 

vore dages HF eksamen. Det er nok typisk for tænkningen blandt landmænd dengang, at en studen- 

tereksamen havde man kun brug for, hvis man ville studere ved universitetet. Præliminæreksamen 

gav dengang både adgang til agronomstudiet og dyrlægestudiet, og det kan nemt være, at fader 

Niels havde forestillet sig, at en af drengene skulle leve hans barndomsambition ud og blive 

dyrlÞge. Men det var der nu ingen af dem der havde lyst til; de havde vist begge òen godsejer i 

mavenò Jeg spurgte engang Harald, om ikke det var en fejl, at han ikke havde f¬et en højere 

uddannelse. Hertil svarede han, at en højere uddannelse bare ville have begrænset ham. Jeg 

forfulgte ikke det emne, men tænkte nok ved mig selv, at det måske kunne have skærpet hans 

bevidsthed om, hvad der var fakta og hvad der var legende, og måske lært ham lidt ydmyghed 

overfor alt det, man/vi ikke ved. Det var karakteristisk for ham, at når der var noget han gerne ville, 

kunne virkelighed og ønsketænkning flyde noget sammen. 

 

Videreuddannelse 
Da Harald er færdig med skolegangen bliver han landvæsenselev hjemme. Her er der foruden bro- 

deren Carl, også fætteren Carl Ulrich Jensen (f. 1903), søn af faster Cecilie i et papirløst samliv med 

en kaptajn Jensen. Cecilie dør i 1916 kun 40 år gammel, og Carl Ulrich kommer i en alder af 13 år 

til Svallinggaard for at bo hos sine slægtninge. Carl Ulrich fik sit andet hjem her, og var hele livet 

stærkt knyttet til Harald og Carl. Carl Ulrich blev senere landvæsenselev på Svallinggaard. Efter 

udstået læretid tager han til USA for at møde sin ældre bror Charles (f. 1901), som udvandrede til 

USA ved moderens død i 1916. Carl Ulrich pådrager sig imidlertid hurtigt et slemt lungeonde, og  
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beslutter sig for at vende tilbage til Danmark og til Svallinggaard. Han påbegynder nu en handels- 

uddannelse, og bliver i en lang årrække tilknyttet firmaet S. C. Sørensen som regnskabsmedarbej- 

der. I den sidste del af sit liv opretter han et selvstændigt revisionsfirma i Randers. 

 

Den 1. november 1916 får Harald plads som landvæsenselev på Rosenholm Hovedgaard. 

Her er han i lære til den 1/5 1918. Medens han er på Rosenholm bliver hans moder, Marie, 

syg af en sent opdaget livmodercancer. Sygdommen opdages i sommeren 1917. Moderen kommer i 

behandling den 27/7 på Sct. Josefs Hospital i Randers, men overlæge Langballe kan intet gøre for 

hende. Den 15. august dør hun i familiens arme på Svallinggaard. Hele familien er stærkt berørt, 

men mest nok den yngste søn Carl som sørger meget over moderens død. 

 

Harald blev i pladsen på Rosenholm til 1/5 1918, hvor han har fået ny plads på Gerdrup Hoved- 

gaard ved Skælskør. Her bliver han, indtil han den 1/11 1918 påbegynder et 6 måneders Landbrugs- 

skoleophold på Lyngby landbrugsskole. Efter landbrugsskolen bliver han 1/5 1919 indkaldt til 

Livgarden. Harald var glad for soldatertjenesten. Han var vokset op i et hjem, hvor bedsteforæl- 

drenes beskrivelser fra de slesvigske krige gjorde ham stærkt motiveret for soldatertjenestens 

nødvendighed. Desuden var han som 19 årig moden og tillige selvsikker. Efter rekruttiden bliver 

han da også i efteråret 1919 udtaget til kornetskolen (vore dages sergentskole) på Kronborg. For 

Harald betød kornetskolen et noget længere ophold i Københavnsområdet. Her fik han i den tid et 

fristed hos moster Katrine og onkel Ingerslev, som i 1918 flyttede til Vesterbrogade 194 i Køben- 

havn. I foråret 1920 bliver han udnævnt til Kornet, og gør tjeneste som sådan på Jægersborg 

Kaserne. Harald har på dette tidspunkt nok allerede haft det strøg af selvhøjtidelighed, som vi yngre 

husker ham for. Carl Lüttichau, Havnø, fortalte, at hans far havde været kornet sammen med 

Harald. Ved en lejlighed havde de andre kornetter, herimellem også Hans Helmut Lüttichau, gemt 

Haralds uniform, så han ikke kunne blive påklædt. De har måske villet pille ham lidt ned. Harald 

har garanteret ikke kunnet se noget morsomt heri, men det ville nu nok også knibe for de fleste. 

 

Ved tjenestens afslutning i foråret 1922 tager Harald på en studietur til Tyskland. Transportmidlet 

har været tog. I Slesvig-Holsten ser han ikke på landbrug men koncentrerer sig om det historiske og 

får set på Flensborg, Slesvig, Rendsborg samt Lübeck og Hamborg. Herfra tager han gennem 

Mechlenborg til Østpreussen, hvor han begge steder besøger landbrug og ser på fagligt relevante 

ting. 

 

På vejen vestover fra Østpreussen besøger han Berlin, hvor han møder senere landstingsmand Jo-

hannes Foged. Johannes Foged er en slægtning til Gerda Riis Selchau, som på den tid var ung pige i 

huset på Svallinggaard. Johannes Foged og Harald kendte hinanden fra det politiske arbejde i Det 

konservative Folkeparti. De ser på Berlin og Brandenburg sammen, hvorefter Harald fortsætter til 

Magdeburg for at se en landbrugsudstilling der. Videre herfra går turen til Rhinen, hvor området 

vest for Rhinen på den tid er besat af franske soldater. Han sejler på Rhinen fra Koblenz til Wies- 

baden, hvorefter turen går til Sachsen, hvor han ser hovedstaden Dresden inden turen går videre 

mod Görlitz. Her, i neder Schlesien, har Harald fået arbejde på Rittergut Wendisch Musta. Han 

finder bondebruget i Schlesien 100 år tilbage i forhold til Danmark, medens livet på herregården 

Wendisch Musta tiltaler ham mere. Af et brev til sin far fremgår det, at han bliver i jobbet på 

Wendisch Musta til 1. november 1922. Fra november deltager han i et kursus på Landwirtschaft- 

li che Lehranstalt i Magdeburg. Faderen synes dog, at han hellere skulle komme hjem og få en plads 

i Danmark, men bøjer sig dog for Haralds ønske om at få lidt mere teoretisk uddannelse i Tyskland. 

I et brev tilbyder han sin far, at købe luxusvarer som pelse, smykker mv. til faderen og hans kone, 

hvis de ville sende ham penge dertil. Baggrunden var, at der på det tidspunkt var hyperinflation i 

den tyske Mark som følge af, at Tyskland ved fredsslutningen i 1919 var pålignet exorbitante krigs- 
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skadeserstatninger til især Frankrig og Belgien. Så vidt vides skulle Niels Mark ikke have nogen 

luxusvarer fra den økonomisk trængte tyske økonomi. 

    

Ægteskab 
Hjemkommet til Danmark i foråret 1923 bor Harald på Svallinggaard et stykke tid, medens han ser 

sig om efter noget arbejde. På dette tidspunkt er Gerda Riis Selchau stadig husholdningselev på 

gården, og medens Harald søger job får de to unge, Gerda og Harald, sympati for hinanden. Gerda 

er født i Skive den 10. juni 1903 som datter af Købmand og Jerngrossist Aage Helmer Selchau og 

hustru Othilde, f. Riis. Gerda var en livsglad, humørfyldt kvinde, datter af en god og anset familie i 

Skive, og uddannet til at forestå en større husholdning. Det passede sikkert godt til Haralds forestil-

ling om en hustru. Set fra Gerdas synspunkt var Harald vel en flot fyr, veluddannet, og for sin tid 

mere berejst end de fleste. Han kunne være meget charmerende og overbevisende, så ï efter hvad 

Gerda selv har fortalt ï tog hun sagen i egen hånd, da hun var blevet klar over, at det var Harald hun 

vill e have. Ved en lejlighed, hvor de unge i familien Mark ï i den forbindelse også omfattende hus-

holdningselev Gerda Selchau ï var inviteret til besøg i Asferg Præstegaard hos Familien Fløe, be-

slutter Gerda, at hun vil bruge lidt kvindelist overfor Harald. De var kørt på cykel til Asferg Præste-

gård. Under besøget ser hun sit snit til at lukke luften ud af et hjul på sin cykel, og da de skal hjem ï 

og hendes cykel ikke er funktionsdygtig ï tilbyder Harald (som forudset), at hun kan køre med hjem 

på stangen af hans cykel. Denne køreturs nærkontakt (som nok oplevedes mere stimulerende 

dengang end i dag) resulterede i en forlovelse.  

 

Medens Harald ser sig om efter et job kommer der en udnævnelse til sekondløjtnant ved Livgarden 

og indkaldelse til tjeneste, først ved Livgarden senere får han kontrakt som løjtnant af reserven og 

søger om overflyttelse til 3. Regiment i Viborg (nu Prinsens Regiment), da det er mere bekvemt for 

den fortsatte tjeneste. Brylluppet med Gerda står i Købmandsgården i Nørregade i Skive den 10. 

juni 1925. Det var  på brudens 21 års fødselsdag, brudgommen var 26 år. Alt begynder i fryd og 

gammen. Haralds far Niels har, med støtte af svigerfaderen Aage, fået de unge sat i gang med 

gården Sindinggaard ved Ulstrup vest for Randers. Niels udbetaler Haralds mødrene arv på kr. 

25.000, samt et arveforskud på kr. 10.000, og Aage Selchau kautionerer for lånene i gården. Gården 

må ikke forveksles med Sindinggaard Hovedgaard ved Sinding nord for Herning. Den var langt 

mindre, og boniteten af jorden var ikke god. Dette gør, at Harald er på udkig efter en bedre gård. I 

1928 kan han, ved Hypotekforeningens mellemkomst òmageskifteò med den stßrre og bedre g¬rd 

Attrupgaard ved Trustrup på Djursland (135 ha). Når mageskifte er sat i anførselstegn er det fordi 

man ikke kan forestille sig, at man har kunnet bytte lige over. Fædrene på begge sider, Niels og 

Aage har sikkert måttet spytte noget i bøssen. Der foreligger ikke noget om, hvor meget. Broderen 

Carl har fortalt, at Harald som landmand var fagligt dygtig, men havde svært ved at finde sig i, at en 

gård bygningsmæssigt ikke var i orden og vedligeholdt. Det er vel normalt en dyd at holde sine ting 

i orden, men i de meget trange tider i 20ôerne og 30ôerne af sidstee århundrede kunne det tære for 

meget på likviditeten at holde ting i perfekt orden, var Carls vurdering. 

 

Efter 2 et kvart års ægteskab velsignes Gerdas og Haralds samliv med sønnen Niels Aage (opkaldt 

efter de respektive bedstefædre), han fødtes den 2/11 1928 på Attrupgaard. Det skulle vise sig at 

være det eneste barn som fødtes i Gerdas og Haralds ægteskab. Det kan måske undre, at det ikke 

blev til flere. Især når de begge var meget glade for børn, og i betragtning af, at Harald ï langt 

senere ï i et udenomsægteskabeligt forhold med Marie Madsen får 3 børn (herom senere). Gerda 

har fortalt, at hun efter Niels Aages fødsel fik en heftig underlivsbetændelse, som for al fremtid 

forhindrede, at hun igen kunne blive gravid.  
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Ægteskabet var stormfuldt. Harald tog ofte meget lidt hensyn til Gerda. Når han mødte interessante 

personer inviterede ham dem ofte med hjem. I den sammenhæng spurgte han ikke Gerda om det 

passede hende, at han inviterede den og den, han meddelte blot, at der til aften var den og den gæst 

til middag. I forholdet til sønnen Niels Aage var der også uoverensstemmelser. Harald gav drengen 

en usædvanlig hård opdragelse. Han skulle blive et mandfolk, han skulle optræde med en herre-

mands dannelse og han skulle klare sig godt i skolen, så faderens ambitioner på sønnens vegne 

kunne realiseres. Gerda kunne se, at det var ved at knække drengen, men Harald tillod hende ingen 

indflydelse på opdragelsen. Endelig var der økonomien. Harald havde det svært med de trange 

økonomiske kår, som herskede i landbruget i tyverne og tredverne af forrige århundrede. Han ville 

gerne spille rollen som herremand, men havde til at begynde med ikke råd til det. Han har selv sagt, 

at han var født et par hundrede år for sent. Hans referenceverden var herremandens i 1700 tallet. I 

forholdet til Gerda kom de økonomiske spændinger til udtryk ved, at Harald kunne købe nogle 

antikviteter som drænede kassen for midler, så der ikke var penge til husholdningen. I disse konflikt 

situationer kunne Gerda blive rasende på sin mand, men det rørte ham ikke. Han har selv forklaret, 

hvordan hun i sådanne tilfælde fik afløb for sit raseri ved at spille på klaveret. Til at begynde med 

voldsomt og stormende, senere blev musikken blidere når raseriet og ydmygelsen havde lagt sig. 

 

Det er måske på dette tidspunkt passende at omtale Haralds karakteregenskaber og personlighed. 

Han var velbegavet, havde gode lederegenskaber, var initiativrig og fremsynet, men han havde også 

klare karakterafvigende træk. (note 1). 

 

Kriseår. Indtog på Kolleru p 
I 1929 sætter landbrugskrisen ind med store prisfald på landbrugsprodukter til følge. Harald hav-  

de efter en brand i 1928 fået bygget en stor svinestald, og i 1929 falder prisen på svin fra ca.  

kr.125 til ca. 50 pr. stk. Det slår bunden ud af økonomien og medfører, at han ikke er i stand til at 

betale afdrag på sit lån i Hypotekforeningen, ligesom han også har anden ubetalt gæld. Hypotek-

foreningen tager gården i besiddelse som ufyldestgjort panthaver, og familien må i 1930 forlade 

Attrupgaard. Gerda tager, sammen med sin knap 2 årige søn Niels Aage, hjem til forældrene i 

Skive. Der opnås en akkord med de øvrige kreditorer, herved mister faderen Niels kr. 9300  

medens de øvrige kreditorer mister kr. 20.000, store beløb dengang. Købmand Selchau mister  

også penge. Harald er for en gangs skyld lidt rystet, og skriver en ansøgning om at blive optaget i 

politikorpset. Han får tilbud om ansættelse, men samtidig kommer der et tilbud fra Hypotek-

foreningen om at passe Kollerup Hovedgaard ved Hadsten, som de også har måttet overtage som 

ufyldestgjort panthaver. Hypotekforeningen begrundede henvendelsen med, at de sjældent havde 

overtaget en så velholdt ejendom som Attrupgaard. Harald siger nej tak til tilbuddet om ansættelse i 

Politiet, og går i forhandling med Hypotekforeningen. Han øjner en mulighed for at overtage 

Kollerup mod at påtage sig gælden, såfremt han kan få sin familie til at hjælpe økonomisk. Efter et 

familieråd indvilliger Frederik Ingerslev i at indbetale kr. 5000, Niels Mark kautionerer for et lån på 

kr. 25.000 for disse i alt kr. 30.000 får Harald skøde på Kollerup den 9/10 1931. 

Hvor er svigerfaderen Aage Selchau i denne situation? Det ligger klart, at Harald har slidt sin good- 

will op hos svigerfamilien i Skive. Gerda er hjemme hos forældrene, og har mest lyst til at søge 

skilsmisse. Aage Selchau har forståelse for datterens situation, men kan ikke se, at Gerda har nogen 

 
Note 1. 
 

WHO beskriver i sit internationale klassifikationssystem ICD 10 karakterafvigelse som: òUberørt af andres følelser, ringeagtende 

overfor sociale normer, ude af stand til at forblive i langvarige forhold, lav aggressionstærskel, ude af stand til at føle skyld eller lære 

af uheldige erfaringer, tilbøjelighed til at bebrejde andre. De enkelte af de nævnte træk kan være mere eller mindre fremtrædende.ò  
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fremtid som ugift, enlig moder. Hertil kommer at svigersønnen Harald gør krav på sønnen Niels 

Aage. Faderen, Niels Mark, er heller ikke glad for situationen. En skilsmisse var dengang noget af 

en skandale. Han aftaler et møde med Familien Selchau i Skive, og resultatet af mødet bliver, at 

fader og svigerfader får overtalt Gerda til at vende tilbage for at prøve en ny start på ægteskabet i de 

nye rammer på Kollerup. 

 

Det viser sig hurtigt at Harald mangler driftskapital. Gården er stærkt forsømt og uden yderligere 

kapital kan han ikke komme i gang. Broderen Carl har imidlertid mulighed for at indskyde kr. 

15.000, som han har fra en løsøreerstatning fra en brand på gården Vindeholme, hvor han er 

forpagter. 

Som sikkerhed for sit indskud får Carl skøde på gården, med den klausul, at Harald skal kunne købe 

broderen ud for de  kr.15.000 + forrentning og kr. 5000 i fortjeneste. Således bliver det, og allerede 

i november 1931 får Carl skøde på Kollerup. Det aftales, at Harald indsættes som bestyrer, samt at 

faderen Niels, skal hjælpe Carl med at føre tilsyn. 

 

Inden det første år som bestyrer er omme, har Harald lagt sig ud med sin far Niels, som skal føre 

tilsyn med driften, og med Carl, der sidder som ejer på Lolland. Imod de pålæg han har modtaget, 

igangsætter Harald reparations- og vedligeholdelsesarbejder på Kollerups hovedbygning, samt 

foretager indkøb af forskelligt husgeråd, som ikke er strengt nødvendigt, men som kan medvirke til 

at øge den prestige, som Harald gerne ser der er om hans liv og person. Da det første 2 års resultater 

gøres op har Harald oparbejdet så stort et underskud, at Niels og Carl finder, at det ikke kan fort- 

sætte sådan. Niels har hjulpet lidt undervejs ved at betale nogle udgifter for at redde Harald ud af en 

klemme, men han synes ikke rigtig der er nogen ende på problemerne. I et brev til Harald opgør 

Niels sine udlæg til kautioner, skatter og veksler til kr. 85.000 og spørger, om han selv tror, han 

nogensinde kan få afviklet den gæld. Der er opstået en klar misstemning mellem på den ene side 

Harald og på den anden side Niels og Carl. Harald synes ikke hans arbejde på at forbedre ejen-

dommen værdsættes, og han kan ikke begribe, at de andre ikke kan forstå, at man ikke kan bo på en 

herregård uden at føre sig standsmæssigt frem. Niels og Carl er utilfredse med, at Harald har brugt 

òderesò penge uden at indhente fornßden tilladelse. De synes han sidder og spiller godsejer for deres 

regning. Da det er Niels og Carl som har pengene bliver udfaldet, at Kollerup fra den 1. marts 1933 

forpagtes bort. Der indrettes en  bolig til forpagteren i hovedbygningens vestfløj, medens Harald 

beholder sin bolig i den resterende del af hovedbygningen. Forpagtningsafgiftens kontante del 

tilfalder ejeren til betaling af gårdens faste udgifter, medens Harald, som vederlag for at føre tilsyn 

med gården på Carls vegne, indrømmes fri bolig på gården samt får de naturalieydelser som var 

fastsat i forpagtningskontrakten (mælk, smør, kød, grøntsager). Uanset hvor berettiget  denne 

ændring var set fra et økonomisk synspunkt, har Harald sikkert opfattet det som en ydmygelse og en 

desavouering. Han sad nu på den gård, som han inderst inde betragtede som sin egen, uanset de 

juridiske kendsgerninger, og skulle nu til at nyde en slags òn¬dsens brßdò, berßvet for al udßvende 

bestemmelse p¬ g¬rden. Harald benyttede den òfritstillelseò, han faktisk havde f¬et, til at kaste sig 

over andre opgaver. 

 

Han stod stadig i nummer i reserven ved 3. Regiment i Viborg, og nu òopdyrkedeò han de mulig- 

heder der lå heri for at tjene nogle ekstra penge. Han tilbød sig som kampdommer ved øvelser, og 

han passede sin tjeneste ved de årlige indkommanderinger. Herigennem fik han også et vist netværk 

af forbindelser blandt hærofficerer også omfattende Vestre landsdels Kommando i Århus.  
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Et andet område stod også hans hjerte nær: det politiske. Fra sin ungdom  havde han været kon-

servativ som sin far, og tilmed  aktiv tillidsmand fra begyndelsen. I tiden på Kollerup vælges han  

til formand for den lokale vælgerforening, senere bliver han formand for Hornsletkredsen. 

Hans store engagement og flittige deltagelse i konservative stævner på Hindsgavl belønnes med en 

plads i: først Repræsentantskabet og senere i Hovedbestyrelsen. Han er optaget med billede og 

biografi i værket Konservatismens historie fra 1937. Ved en lejlighed efter et møde i Landsarbejds-

nævnet, som havde fhv. minister Palle Simonsen som formand, nævnte Simonsen Harald Mark, 

som han tydeligt kunne huske. Bl. a. huskede han ham for, at han ved partiets landsrådsmøder altid 

kom med et indlæg. En anden konservativ politiker som huskede Harald var tidligere viceborg-

mester i Randers, og mangeårig folketingskandidat i Randers kredsen, bagermester Aage Petersen. 

òAage bagerò, som han almindeligvis kaldtes, huskede Harald fra et konservativt møde, hvor Harald 

havde trukket ham til side og havde sagt: ò I denne forsamling er der kun to personligheder: De og 

jeg!ò Harald blev ogs¬ opstillet som folketingskandidat for partiet, men opnåede aldrig valg. Dertil 

var han nok for kontroversiel i sin samtid, men det, at han stillede op, vidner om at han var 

interesseret i det omgivende samfund og var parat til at gøre en indsats. 

 

Selvom Harald i forhold til Kollerup var kørt ud på et sidespor, gik det ham dog ikke mere på, end 

at han fortsat optrådte som stedets ejer, og tillige var fuldt optaget af at udvikle Kollerup til det 

gods, som for ham var ambitionernes mål. I 1933 fandt han ud af, at mejerilokalerne i kælderen 

under østfløjen var indrettet i, hvad han mente tidligere havde været et kapel. Han hidkaldte biskop 

Bruun, Århus, for at søge støtte til sin opfattelse. Biskoppen har formentlig tænkt, at hvis en privat- 

mand ville indrette et gudshus for egen regning, kunne Stiftet vel ikke have noget imod det. Faktum 

er, at Harald for egne midler indrettede kælderen under østfløjen til kapel, med bænke til ca. 40 per-

soner, prædikestol og døbefont. Kapellet blev indviet af de kirkelige myndigheder, og der blev 

gennem lang tid afholdt gudstjeneste der en gang om måneden. 

 

Ved den gamle vandmølle fik han indrettet et  forholdsvis enkelt savværk drevet af vandkraften fra 

møllehjulet. Formålet var at opskære eget træ til bygningsformål. Under gården hørte en række huse 

og mindre ejendomme. Med sin fantasi og iværksætterlyst så han muligheden for at indrette mange 

af disse ejendomme til forskellige formål med henblik på bortforpagtning. En ejendom blev ind-

rettet som frugtplantage med tilhørende lagerbygning, og ved Lilleåen blev der oprettet et dambrug. 

Vandmøllen blev efterhånden ombygget til gæstgiveri, og en ejendom blev indrettet som pelsdyr- 

farm. Urtehaven blev bortforpagtet til gartner Jørgen Strandager, som fik tjenestebolig tæt ved 

hovedbygningen. En del af aftalen med familien Strandager var, at de skulle være behjælpelige med 

at lave mad og servere ved festlige lejligheder. Så stod fru Strandager i køkkenet i kælderen, og 

Strandager serverede maden iført en særlig uniform med lang skødefrakke. Trods uniform og hele 

ceremoniellet var Strandager uimponeret. Ved en fest, hvor han serverede, havde han drukket en del 

slatter vin og var i løftet humør. Ovenfor trappen fra køkkenet var dansen i gang i spisestuen, som 

var rømmet til formålet. Strandager stod ovenfor køkkentrappen og iagttog, at der blev danset 

kvadrille, hvor de dansende skiftede partner under dansen. Pludselig får han lyst til at deltage i 

dansen. Han griber en dames h¬nd og siger til kavaleren: òDer blev du sorteper!ò og fortsÞtter rundt 

i dansen med skøderne flagrende efter sig. Episoden vakte stor moro, men Harald kommanderede 

den formastelige Strandager ned i køkkenet. Bagefter var der dog intet nag, og Strandager fortsatte i 

sit bijob som tjener så længe Harald levede.  

 

Som en følge af Haralds karaktertræk kom han jævnligt i konflikt med andre. Andre mennesker fik 

uden omsvøb hans mening om dem at vide, og han var aldrig i tvivl om, at han selv havde ret, eller 
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at det var hans gudgivne opgave at retlede andre. Mange lod sig tromle ned og rystede bagefter på 

hovedet af hans facon, men der var også nogle, som ikke fandt sig i behandlingen. Adskillige gange 

endte hans uoverensstemmelser i retten, hvadenten det nu var sager om uenighed om økonomiske 

mellemværender, eller det kom af, at en disput var gerådet ud af kontrol. Der var flere tilfælde, hvor 

det var kommet til et korporligt opgør om et mellemværende, som endte i retten. Han førte ofte 

disse sager selv, dvs. at han mødte i retten uden sagfører. Jeg har ikke kendskab til, om det påvir-

kede sagerne i negativ retning, men ofte var det vel småsager, og det havde måske også betydning, 

at han derved sparede advokathonoraret. I advokatkredse var han kendt for, at når han mødte for sig 

selv, tog han, før sagen blev behandlet, ophold i rettens advokatværelse. Det så man skævt til i 

advokatkredse. 

En ting var, at han kunne have kontroverser med forskellige fjernere stående mennesker, et andet er, 

at han også i forhold til sin egen far og bror kom ud i en økonomisk tvist, som endte i retten. I 1941 

fremsætter Harald ønske om at overtage Kollerup efter de regler, som var nedfældet i skødet. 

Krigsårene havde givet gode indtjeningsmuligheder i landbruget, og Harald mente, at han nu kunne 

udrede de penge han skyldte dels sin far Niels, dels sin bror Carl. Der viste sig imidlertid at være 

uenighed om mellemværendet mellem parterne. Harald ville dels ikke anerkende, at han skyldte sin 

Far et beløb på kr. 5000, dels mente han at have modregningsposter overfor Niels og Carl. Tvisten 

ender for retten, og Harald dømtes til at betale sin bror og far hvad han skyldte dem. Det var et 

forløb som udløste en del smerte og bitterhed, og som for den aldrende fader Niels var en bitter pille 

at sluge. Niels skriver til Harald i et af de mange breve om de økonomiske uoverensstemmelser: 

òHvorn¬r giver du mig min fader stolthed tilbage?ò 

 

Krigsfrivillig  
Den 30. november 1939 udbryder der krig mellem Sovjetrusland og Finland, idet finnerne ikke ville 

bøje sig for forskellige territoriale krav fra russisk side. Der var megen sympati for det lille Finland, 

som i begyndelsen af vinterkrigen havde held til at tilføje de russiske invasionsstyrker følelige 

tab, og fra svensk og dansk side etableres der frivillige korps til hjælp for den finske krigsindsats. 

Harald melder sig som frivillig krigsdeltager, og drager i vinteren 1940 til Finland som chef for et 

kompagni danske frivillige. Enheden begynder en intensiv krigstræning i en lejr ved Uleåborg i 

Nordfinland, hvor lejren regelmæssigt beskydes af russiske fly, men de når ikke at komme i krig, 

før finnerne må slutte fred den 12. marts 1940. Harald gav selv udtryk for, at han havde ventet òat 

komme hjem i en konvolutò, og at dette udsagn ikke var helt mundsvejr kan man måske se af, at 

han forinden havde indrettet et mausoleum til urnebegravelse i borgbankens vestlige side på Kol-

lerup. Han var en stor beundrer af den finske feltmarskal Mannerheim, som havde været hans 

øverste chef i Vinterkrigen. I snevejr og kulde optrådte han gerne i den finske hærs vinterpåklæd-

ning med pelsjakke, pelshue og lange læderstøvler.  

 

Tvisten om arven efter Niels Mark 
I sommeren 1941 får Haralds fader Niels et lettere tilfælde af blodprop i kranspulsåren. Han 

kommer sig ovenpå tilfældet men føler sig permanent svækket, og bestemmer sig kort efter for at 

beskikke sit bo. Selvom Harald er ældst, har Niels, efter de mange trakasserier i lßbet af 30ôerne, 

ikke rigtig tilli d til ham, og har sikkert ment, at Harald var blevet hjulpet nok. Han tager kontakt 

med Carl og foreslår ham at overtage Svallinggaard til den pris man kunne overdrage en gård til 

mellem fader og søn, nemlig til 80% af den offentlige vurdering. Dette bliver Harald underrettet 

om, og Niels beder om hans accept af dispositionen. Reaktionen kommer hurtigt. Harald er aldeles 

ikke indforstået. Han henholder sig til en aftale fra 1918 om at han som den ældste skulle have 

Svallinggaard tilbudt først, og mener derudover at Carl erhverver gården for billigt (dvs. under  

handelsværdien), hvorved hans arvepart bliver formindsket. Niels mener ikke at have lovet, at 

Svallinggaard skulle overdrages til sønnerne i aldersfølge, men må vel give Harald ret i, at en 
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overdragelse af gården til 80% af den offentlige vurdering til Carl er udtryk for en vis skævdeling. 

Han vil gerne prøve at forlige striden. Juridisk er han i sin ret til at gøre, som han har aftalt med 

Carl, men han vil gerne have ro i familien. Han beder sin nevø, landsretssagfører Kristian 

Søndergaard (søsteren Kirstines søn), om at mægle. Han taler med parterne, og det ender med at 

Harald accepterer overdragelsen mod, at det tinglyses på Svallingaard, at skulle Carl eller dennes 

arvtagere ønske at sælge gården, skal den først tilbydes til Harald eller dennes arvtagere. Efter at 

Kollerup er overdraget til Harald, og efter at striden om Svallinggaard er løst, falder der ro over 

familieforholdet. Niels er lettet over at striden i familien er løst og brødrene Harald og Carl får 

langsomt opbygget et nogenlunde normalt familieforhold. Jeg har lyst til i dette tilfælde, at lade 

Haralds egen version kommer frem. Under et besøg hos mig (Jørgen Mark) i København i 1963, 

diskuterede vi den pris jeg havde givet for Svallinggaard sammenholdt med den pris min far Carl 

gav for gården, og jeg berørte den strid der havde været om overdragelsen til Carl. Kort efter får jeg 

et brev fra Harald af 2. maj 1963, hvor han redegør for sit syn på sagen: 

 

òVed Skiftet i 1918 efter din Farmoder, blev Din Faders Arvelod, kr. 30.000 i Kreditforenings-

obligationer og kr. 350 i kontanter, indsat i Overformynderiet, medens jeg gik med til, at min 

Arvelod, kr. 25.000, blev stående i Svallinggaard, mod at Fader oprettede et Testamente til fordel 

for sine Sønner, således at de skulle arve Gaarden i Aldersfølge til 30% under Handelsværdien. 

Desværre blev Testamentet ikke oprettet som Arvekontrakt, saa da Misse (Marie Mark) gennem 15 

Aar havde bearbejdet min Fader til at ophæve Testamentet, gjorde han dette i 1933. Nu var banen 

fri for hende. Hun kunde blive siddende paa Gaarden i uskiftet Bo, hun kunde skifte med os, 

saaledes at hun først fik Halvdelen, og gaa i Arv med os om Resten, hvilket vil sige, at hun fik 4/6, 

og Gaarden vilde kun blive sat til Ejendomsskylden + Løsøre efter Skattemæssig Værdi. Dette 

forklarede jeg Faders gode Ven Dyrlæge Clemann, og jeg fik ham til at påvirke Fader, saa han 

ordnede sine Sager. Fader gik til Sagfører Bek, som opstillede et Testamente, efter Reglerne om, at 

Selvejerbønder kan disponere over en 1/3 til fordel for Gårdsarvingen, som nu var Carl Mark. Fader 

opstillede et Regnskab over alt, hvad jeg havde faaet, fra min Skolegang til hans tab på Attrupgaard, 

i alt ca. kr. 70.000. Sagfører Bek var ikke sikker paa, at dette var rigtigt, og vilde ï for at undgaa 

Arvestrid ï have mig til at godkende Regnskabet, som var aldeles urigtigt. Jeg maatte da til at grave 

gamle Checks frem fra Bjerringbro Bank og Landbobanken, hvoraf det fremgik, at Fader havde 

faaet alle sine tilgodehavender, selvfølgelig m.u.a. min Mødrene Arv og en Reservefondsobligation 

paa Kr. 10.000 i Attrupgaard. 

 

Sagfører Bek sendte mig herefter et nyt Udkast til Testamente, som jeg rettede derhen, at jeg gav 

Afkald paa al Arv til fordel for min Søn Niels Aage. Svallinggaard blev overdraget til min Broder 

Carl paa meget billige Vilkaar, imod at mine Arvinger og jeg fik Forkøbsret. Misse fik en kontant 

sum, foruden de kr. 20.000 som jeg anerkendte som hendes Særeje + Aftægten. Resten skulle deles 

mellem Carl Georg og Niels Aage, men Misse skulle have Renterne mod at hun oprettede Testa- 

mente til fordel for Harald og Carl Georg minus et beløb på kr. 5000 til plejedatteren Aase. 

Ved Skødeoverdragelsen af Kollerup var der opstaaet en Strid om kr. 5000, som din Farfader hæv-

dede at jeg skyldte ham. Kristian Søndergaard bilagde Striden ved at foreslaa Stataut. Revisor J.C. 

Nørgaard som Opmand. Han godtog Faders Regnskab med den begrundelse, at han kendte Fader 

som en redelig Mand, der aldrig kunde finde paa at snyde sin egen Søn. For at faa mig til at skrive 

under paa Testamentet, havde Fader lovet, at slaa en streg over de kr. 5000, derfor nægtede jeg at 

betale. Din Fader talte med Kristian Søndergaard om sagen, og han sagde, at juridisk hang jeg på 

hele Beløbet, og at jeg maatte opfylde mine Forpligtelser overfor Carl Georg, uden hensyn til, 

hvilke Aftaler jeg havde med Fader.  
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Harald og Gerda i havestuen. 

Bemærk merskumspiberne. 

Gerda og Niels Aage  

ved Carls 50 års dag. 

Harald med Grete ved Carls 

50 års fødselsdag den 11/7-1951 
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I Oktober 1942 rammes Fader af en hjerneblødning, og jeg mente ikke der kunde ske noget før han 

blev rask. I Februar 1943 ringer din Fader til mig og spørger, om jeg vil betale det Beløb jeg var 

gaaet ind paa. Hertil svarede jeg nej, og få dage efter blev der gjort Arrest i Kollerup for hele 

Beløbet + kr. 4000 i Omkostninger. Det kunne og burde jeg have undgaaet, men den Gang syntes 

jeg, at jeg var blevet snydt og bedraget af min egen Familie, og jeg ønske ikke at have mere med 

dem at gøre. Jeg nægtede også at komme hjem til Svallingaard i Paasken 1943. I Juni 1943 fik jeg 

et personligt Brev fra Fader, hvor han indtrængende bad mig komme, da han følte, at det bar mod 

Døden. Efter flere Dages svære Overvejelser drog jeg derhen, og det har jeg aldrig fortrudt. Under 

graad bad han mig om Forladelse for den Uret han havde begaaet mod mig; ikke alene med de kr. 

5000, som han gav mig en Sparekassebog paa med det samme, men også fordi han havde forfordelt 

mig. Hvis han levede Høsten over, saa vilde han lave det saaledes, at de Penge som kom frem efter 

Testamentets oprettelse, skulde jeg faa ubeskaaret naar han faldt bort. Grunden til min Forfordeling 

var, at jeg kun havde et Barn, medens Carl havde 3 børn. Han vilde gøre sit til, at hans børnebørn 

fik samme Start. Dernæst ønskede han, at der skulde sidde en økonomisk uafhængig Proprietær 

Mark paa Svallinggaard, som Familien kunne samles om, og ty til i onde Stunder. Hvis jeg fortsatte 

på Kollerup, som jeg havde begyndt, kunde jeg ikke undgaa at blive en velhavende Mand, og saa 

syntes han, at han havde gjort det godt for begge sine Sønner. Nu var der tilbage, at faa dem til ï 

ikke alene at leve i fred med hinanden ï men også at hjælpe og støtte hinanden, thi den Familie som 

staar sammen er ikke til at slaa ned, mens den Familie som er splidagtig, er dødsdømt. Jeg gav ham 

det løfte, at jeg ville være en god Broder og Svoger, og det løfte gentog jeg, da jeg besøgte ham den 

11. august 1943, og han var glad og taknemmelig da jeg tog af sted. Inden Morgenen gryede var 

han Død i den Forvisning, at hans livsværk var lykkedes. 

 

Saa godt som mine Evner strækker, har jeg holdt Løftet til min Fader. Det glædede mig også at din 

Fader, efter vor Faders Død, overlod mig Samlingen af Merskumspiber, selvom der intet var Aftalt 

herom. En Livsforsikring på kr. 20.000, som Fader havde, lod han Misse og mig dele.ò 

 

Som Harald skriver, døde Faderen Niels natten til den 12. august 1943. Sikkert lettet over at have 

fået talt ud med Harald, og i forhåbning om, at familien ikke alene ville holde fred, men også støtte 

hinanden. Gjorde de så det? Efter min mening ja. Harald hjalp Carl med at købe Iisgaard, og Carl 

hjalp 2 gange Harald med maskiner og mandskab, efter at en forpagter var gået fallit, og jorden 

trængte til behandling. 

 

Selv efter at Harald havde overtaget Kollerup til fuld ejendom fortsatte han med at bortforpagte 

avlsgården samt de øvrige besiddelser, som hørte til godset. Han mente, at tilsynet med de 

forskellige forpagtninger gav ham nok at se til, desuden spillede det en rolle, at han ville være 

frigjort til at gøre, hvad han havde lyst til. Således fortsatte det i hans tid, kun afbrudt af 2 korte 

perioder, hvor han selv måtte overtage driften, fordi forpagteren var gået fallit. Ved siden af at 

passe og administrere godset dyrkede han sine andre interesser. En af dem var historie, som han 

havde sat sig godt ind i. I 1928 fik han i Randers Amts historiske årbog udgivet artiklen: Svalling- 

gaard, som er en fremstilling af gårdens historie frem til 1928. I 1937 fik han trykt skriftet: Sønder- 

jyllands historie i korte træk. Skriftet omtaler på 15 sider Slesvig og Holstens indviklede relationer 

til det danske rige. Endelig fik han i ¬rene 1969 til 1971 i òÏstjydsk Hjemstavnò publiceret : Af en 

Herregaards saga (I-III), med undertitlen: òFra herremÞnd med gyldne kÞder til diplomgrever med 

gyldne klæderò. P¬ i alt 64 trykte sider skildrer han her Kollerups historie fra de Þldste tider og 

frem til han overtog gården i 1931. De nævnte historiske skrifter omfatter kun, hvad der er blevet 

trykt i bogform. Harald var desuden forfatter til en lang række indlæg og læserbreve i aviserne, 

ligesom han også skrev et historisk skrift om Sostrup slot. 
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Nordøstlige hjørnetårn. I 

forgrunden ses voldgraven. 

Vestgavl og vestfløj 

med svalegang. 

Hovedbygningen efter ombygningen. 

I midten kartovtårnet. 
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Samling af antikviteter var en anden interesse, som optog Harald. Interessen tog sit udgangspunkt i, 

at Harald og Gerda i 1931 rykkede ind i en stort set tom hovedbygning, som han med sin interesse 

for historie, og med sin ambition om at profilere sig som herremand, var ivrig for at kunne smykke 

med møbler, malerier og andre kunstgenstande som passede i de nye rammer. Ved ægteskabets 

begyndelse havde Gerda og Harald i bryllupsgave fra familien Selchau modtaget et møblement, 

som udgjorde kernen i deres bohave, men i en 3-fløjet herregårds hovedbygning fyldte det ikke 

meget. Problemet var, at økonomien satte grænser for, hvor hurtigt anskaffelserne kunne foretages, 

men Harald var hele sit liv en flittig gæst i antikvitetsforretninger, og fik da også, for relativt små 

penge, samlet et indbo som fik Kollerups hovedbygning til at fremstå som en herremands hjem. Det 

hjalp ham moget, at antikviteter i 30ôernes kriseår og under krigen var relativt billige, samt at de 

forholdsvis store møbler, som passede i de store rum på Kollerup, var billigere end andre  

antikviteter. Af særlige samlinger må nævnes samlingen af gamle merskumspiber samt samlingen 

af gamle militære våben, såvel skydevåben som blankvåben, som begge må vurderes som 

værdifulde. Malerisamlingen består mest af kopier af malerier af tidligere ejere, samt  af malerier af 

Gerda og Harald samt af sønnen Niels Aage og dennes hustru af første ægteskab, Sheila Selchau-

Mark, f. Heighton. 

 

Interessen for at få Kollerups hovedbygning til at fremstå historisk gik ikke blot på indboet men 

også på den udvendige bygningsmæssige ramme. Ved overtagelsen i 1931 fremstod hovedbygnin- 

gen  i alt væsentligt som den så ud efter en ombygning i 1838, en trefløjet enetages hovedbygning 

med kælder og loftrum. Allerede i juni 1945 lader Harald opføre 2 hjørnetårne: 1 mod nordøst og    

1 mod nordvest. På vindfløjen over tårnet mod nordøst står udsparret : HHM. Det har givet anled- 

ning til nogen undren, hvad det ekstra H skulle stå for. Per Hansen, Demstrup, foreslog at det skulle 

betyde:òHans herlighed Markò. Harald oplyste aldrig selv, hvad han havde tÞnkt, men et gÞt kan 

vÞre: òHerrenò eller òHersenò(herredshßvding). Et andet hensyn var at skabe symmetri til vindfløj-

en på det andet hjørnetårn, som bærer Gerdas initialer: GRS (Gerda Riis Selchau). Hermed var am-

bitionen, om at omskabe Kollerups hovedbygning til den form, som borgen fra 1536 formodentlig 

havde, ikke fuldført. Efter mange overvejelser, og tilskyndet af det forhold, at husets mure, især 

mod vest, slog revner på grund af rystelserne fra den nærliggende dobbeltsporede banelinje, blev 

beslutningen i 1962, at den eksisterende hovedbygning skulle skalmures med en type mursten som 

minder om munkesten, samt at der i den forbindelse skulle opføres et trappetårn i 2 etager med fladt 

tag og murkrone, et Kartov tårn, således at bygningen kunne få et fællespræg, og med en styrkelse 

af murværket som en sidegevinst. Selvom formålet angiveligt var at føre udseendet tilbage til 1500-

tallets borglignende hovedbygning, var det endelige resultat et kompromis mellem hvad økonomien 

og den eksisterende bygning krævede, men slet ikke noget dårligt kompromis efter min mening.  

Malmøhus var, ifølge et presseinterview i forbindelse med indvielsen, forbilledet for kartov-tårnet, 

idet denne bygning også var opført i 1536.       

 

Sønnen Niels Aage begynder i 1935 sin skolegang i Hadsten Private Realskole, hvor han er vellidt 

af kammeraterne og g¬r under navnet òmanseò. Harald har dog, tro mod sit mål om at opdrage 

Niels Aage til en herremand, den opfattelse, at drengen snarest muligt skal på Herlufsholm, hvor 

han formodentlig dels ville blive formet i den model, som blev andre herremandssønner til del, dels 

ville få et godt netværk indenfor de kredse, som han gerne så sønnen blive en del af. Det var ikke 

noget ønske fra hverken Niels Aage eller fra moderen, men Harald gennemtrumfede sin vilje. Fra 

og med 1. mellem begyndte Niels Aage på Herlufsholm. Han kendte ingen på stedet og han trivedes 

ikke med det system, hvor de ældre elever (præfekterne) opdrager og vejleder de yngre. Han led af  

hjemve og ville gerne hjem og tilbage til skolen i Hadsten, men Harald ville ikke høre tale om det. 
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Bro over åen set 

fra Lerværket. 

Lagerkælder ved 

rejsegildet i 1948. 

Motiv fra rejsegildet. 

Harald nr. 2 fra venstre. 
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Først da Niels Aage blev indlagt med et blødende mavesår, indså han at han havde presset ham for 

hårdt. Niels Age kom tilbage til Kollerup og afsluttede sin skole i 1945 med en realeksamen fra 

Randers Statsskole. 

 

 

Kollerup Lerværk A/S  
Ved et dræningsarbejde på Kollerup Østergaard under anden verdenskrig støder man på en fore- 

komst af meget besværlig plastisk ler. Der indsendes en prøve af leret til undersøgelse, og den viser, 

at der er tale om lerarten bentonit, som har et meget højt indhold af rent ler. Bentonit kan bruges 

som bindemiddel ved fremstilling af støbeforme til jern og stål støbegods. Efter krigens afslutning 

tager Harald fat på at nyttiggøre denne forekomst af bentonit. Efter forskellige sonderinger dannes 

der et aktieselskab: Kollerup Lerværk A/S. Aktierne ejes dels af Harald, dels af broderen Carl. De 2 

har tilsammen en majoritet. Resten ejes af familien Skaarup fra Julsminde teglværk, som har en 

teknisk viden om udvinding og forarbejdning af ler, endelig ejes en lille post af et ingeniørfirma i 

København, som skal stå for salget af Bentonitten. I 1948 bygges der en fabriksbygning mellem 

jernbanelinjen og  Lilleåen vest for Kollerup. Bygningen er i 2 etager med ælteværk og rørmatrice-

presse i underetagen og tørre- og lagerrum i loftsetagen. Fabrikationsprocessen kan beskrives 

således: Leret udgraves i bakkerne nedenfor Kollerup Østergaard med en gravemaskine og læsses 

på tipvogne, som fører leret frem til fabriksbygningen. Her tippes leret af og kommer i en æltema-

skine. Efter æltningen kommer leret i en presse som former leret til et rør af ca. 30 cmôs lÞngde, af 

udseende som ubrændte drænrør. Disse rør føres med en elevator til loftet, hvor de stilles på hylder 

til luft tørring. De tørrede rør styrtes ned i en knusemaskine, som knuser leret til et brunt pulver, 

bentonitten, som siden sækkes op til forsendelse. Selv for sin tid var anlægget fra starten et 

lavteknologisk anlæg. Til direktør for værket ansættes teglværkejer Skaarups søn. Fabrikken kører 

rimeligt de første år, men får ret hurtigt problemer med for høje omkostninger i forhold til, hvad 

produkterne kan hjembringe på markedet. Harald tildeles i 1950 Dansk Arbejdes initiativ diplom, 

for sine mange initiativer med at sætte produktioner i gang på egnen. I 1955 finder bestyrelsen, at 

man må spare på omkostningerne for at få et rimeligt overskud. Man enes om at afskedige direktør 

Skaarup og lader i stedet Harald føre tilsyn med driften. Dette skridt medfører, at familien Skaarup 

ønsker at afhænde sine aktier, som overtages af familien Mark. Med reducerede omkostninger går 

driften atter bedre, men ny teknologi i støberierne truer nu med at presse priserne på bentonit. I 

1962 erklærer det Københavnske ingeniørfirma, som sælger produkterne, at de ønsker at frasige sig 

agenturet og sælge deres aktiepost. Der findes en ny agent og Harald overtager den ledige aktiepost, 

men fra nu af går det tilbage for værket som lukker sin produktion i 1965. De tomme bygninger står 

til de brænder i 1990´erne og nu er der kun fundamenterne tilbage til minde om Kollerup Lerværk. 

 

 

Formand for Tolvmandsforening 
Harald blev i 1949 valgt som formand for Randers Amts Tolvmandsforening, et hverv han bevarede 

i en lang årrække. Han var en aktiv og energisk formand, som sørgede for en lang række erhvervs- 

politiske møder i foreningens regi med væsentlige aktører på den politiske scene som foredrags- 

holdere. Emner for foredragene var det, der optog det større landbrug i tiden. I forbindelse med 

disse møder sørgede han for god pressedækning, så det senere har været muligt at følge hans 

aktiviteter. En anden aktivitet som formand for Tolvmandsforeningen var at arrangere besøg på 

amtets herregårde. Herfra foreligger der også en del presseudklip.   
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Randers Havn. 

Forhandling i 

Sverige. 






























































